
Teorie ekologické modernizace - fakta a souvislosti. Historická perspektiva, 

podmínky a limity neoliberálního konceptu udržitelnosti 

 

Anotace: 

Práce se zabývá syntézou myšlenek teorie ekologické modernizace, která se rozvíjí od 80. 

let 20. století zejména v zemích západní Evropy a jejíž ambicí je vysvětlit, interpretovat a 

navrhovat environmentální reformy v prostředí kapitalismu, industrializace a globalizace. 

Teorie ekologické modernizace vyjadřuje názor, že neustálý industriální rozvoj nevede 

nevyhnutelně k degradaci životního prostředí, ale naopak přináší nejlepší možnou cestu 

z environmentální krize. Přestože je teorie ekologické modernizace poměrně mladým 

konceptem, během prvních třiceti let své existence se značně rozšířila a diverzifikovala, 

získala nespočet zastánců i odpůrců, vyprovokovala množství debat a podnítila vznik 

mnoha empirických výzkumů. Tento rozvoj měl však kromě nových poznatků za následek 

také určité rozmělnění teorie ekologické modernizace, která se tímto stala nepřehlednou, 

nejasnou a rozporuplnou. Tato diplomová práce se pokouší dát teorii ekologické 

modernizace určitý rámec, upřesnit nejen její hlavní myšlenky a cíle, ale také kontext a 

podmínky nutné k její životaschopnosti. Zároveň je zde poukázáno na limity teorie 

ekologické modernizace z hlediska kritiky některých z podmínek, které tato teorie 

vyžaduje. 

 

Klí čové pojmy: ekologická modernizace, industrializace, kapitalismus, ochrana životního 

prostředí, technologie, environmentální inovace, věda, pokrok 

 


